
 

 

 
REGIONE PIEMONTE    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COMUNE DI QUATTORDIO 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

COPIA 
 

 

Determinazione n. 13 del 15.02.2022  
 

 

Oggetto: D.M.  30.01.2020  - D.M. 11.11.2020. COMPLETAMENTO OPERE DI 

MESSA IN SICUREZZA DEL MARCIAPIEDE SULLA SP 10 PADANA 

OVEST -  CUP:  J77H21000280001.  IMPEGNO  DI  SPESA E 

CONTESTUALE LIQUIDAZIONE   DEI   DIRITTI  DI  ISTRUTTORIA  A  

FAVORE DI A.N.A.S.  S.P.A.  DI  ROMA  (RM)  PER  RILASCIO  NULLA 

OSTA ESECUZIONE LAVORI. CIG: ZE03536CA7      

 
 

              L’anno duemilaventidue il giorno quindici del mese febbraio, nella sede 

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 

Responsabile del servizio Geom. GIOVANNI BATTISTA MONTI, nell’esercizio 

delle proprie funzioni,  

VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del 

Comune di Quattordio ed il Decreto Sindacale n° 4/2019, relativi all’attribuzione al 

sottoscritto Geom. MONTI Giovanni Battista di competenze e poteri gestionali nella 

materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze del 

Responsabile del procedimento per la realizzazione dei Lavori Pubblici e lavori da 

eseguirsi in economia;  

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. nr. 56/2021 del 06.09.2021 con la quale si 

approvava il progetto definitivo/esecutivo delle opere di “Completamento delle opere 

di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del marciapiede adiacente la SP 

10 Padana Ovest”’ per un importo complessivo di € 100.000,00; 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione UT nr. 88/2021 del 06.09.2021 con la quale si stabiliva di avviare 

la procedura di affidamento dell’intervento in oggetto; 

- la Determinazione UT nr. 91/2021 del 10.09.2021 con la quale si aggiudicava in via 

efficace l’esecuzione delle opere alla Ditta C.E.A.M. – CONSORZIO ARTIGIANI 

EDILI AFFINI MONFERRINO con sede legale in Casale Monferrato (AL); 

DATO ATTO che ai fini della corretta esecuzione delle opere, trattandosi di cantiere 

da posizionarsi lungo un tratto della S.P 10 – Padana Ovest, si rende necessario 



 

 

acquisire il relativo parere di competenza (nulla osta) da parte dell’ente gestore della 

rete stradale – A.N.A.S. S.P.A. – Struttura Territoriale Piemonte e Valle d’Aosta di 

Torino (TO) – secondo le disposizioni normative vigenti; 

VISTA la richiesta di Nulla Osta trasmessa dall’ente in data 03.02.2022 – Prot. nr 

694 – con la quale si inviava alla Società A.N.A.S. S.P.A. – Struttura Territoriale 

Piemonte e Valle d’Aosta di Torino (TO) istanza di autorizzazione per l’esecuzione 

dei lavori di “Completamento delle opere di manutenzione straordinaria e messa in 

sicurezza del marciapiede adiacente la SP 10 Padana Ovest”’ corredata dalla 

documentazione e dagli elaborati grafici progettuali al fine di indicare il tratto viario 

interessato, le lavorazioni da eseguirsi nonché gli apprestamenti e la segnaletica 

stradale da utilizzarsi in corso di esecuzione delle opere; 

VISTA la nota Prot. nr. U.0085973 dell’11.02.2022 e pervenuta a Prot. in data 

12.02.2022 – Prot. nr. 874 – da parte della Società A.N.A.S. S.P.A. – Struttura 

Territoriale Piemonte e Valle d’Aosta di Torino (TO) con la quale, ai fini dell’avvio 

dell’istruttoria di competenza, si invitava l’Amministrazione Comunale a versare 

l’importo di € 318,37 oltre IVA di Legge, ovvero pari a complessivi € 388,42 

compresa IVA, quale importo relativo agli oneri di istruttoria e alle spese di 

sopralluogo; 

ATTESO che il pagamento dovrà essere effettuato e trasmesso alla Società 

competente entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione sopraccitata pena 

archiviazione della pratica trascorso il termine suindicato; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’assunzione del relativo impegno di 

spesa a favore dell’A.N.A.S. S.P.A. – Struttura Territoriale Piemonte e Valle d’Aosta 

di Torino (TO) per il versamento degli obblighi contributivi relativi all’istruttoria; 

DATO ATTO che l’importo relativo alle spese di istruttoria sopra descritte trova 

copertura nelle somme a disposizione dell’amministrazione riportate all’interno del 

quadro economico dell’opera approvato con Deliberazione G.C. nr. 56/2021 del 

06.09.2021 sull’intervento nr. 20433 del bilancio di previsione 2021/2023 – Es. 2021; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali - T.U.E.L.); 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi; 

- il Decreto Sindacale n. 4/2019, di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile del Servizio Tecnico Comunale;  

- l’art. 5, c. 1, lett. c) del Regolamento Europeo 679/2016 che dispone il principio di 

minimizzazione dei dati trattati; 

- l’art. 26, c.4, del D.Lgs. 33/2013 che esclude dall’obbligo di pubblicazione i dati 

delle persone. 

DATO ATTO che sul presente atto è stato espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 

del D.Lgs. 267/2000; 



 

 

RITENUTO che non sia necessario acquisire il parere di regolarità contabile né 

l’attestazione di copertura della spesa poiché, con il presente provvedimento, non si 

assumono impegni di spesa; 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse che costituiscono parte essenziale del presente 

provvedimento; 

2. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 388,41 compresa IVA di 

Legge in ragione 22% quale importo complessivo dovuto a favore della Società 

A.N.A.S. S.P.A. – Struttura Territoriale Piemonte e Valle d’Aosta di Torino (TO) 

per l’avvio della procedura di istruttoria per il rilascio del nulla osta per 

l’esecuzione dei lavori di “Completamento delle opere di manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza del marciapiede adiacente la SP 10 Padana 

Ovest”’ come da nota Prot. nr. U.0085973 dell’11.02.2022 e pervenuta a Prot. in 

data 12.02.2022 – Prot. nr. 874; 

3. di procedere contestualmente alla liquidazione dell’importo delle suddette spese di 

istruttoria pari ad € 388,42 compresa IVA di Legge e di demandare all’ufficio 

finanziario di competenza il pagamento dei diritti sopraccitati; 

4. di dare atto che l’impegno di spesa nr. 2021/558/2021/2 trova copertura nelle 

somme a disposizione dell’amministrazione indicate sul quadro economico 

dell’opera approvato con Deliberazione G.C. nr. 56/2021 del 06.09.2021 

sull’intervento nr. 20433 del bilancio di previsione 2021/2023 – Es. 2021; 

5. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, salve le garanzie 

previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal 

D.Lgs. n.10.08.2018, n.101 e dal Regolamento UE 2016/679, nonché della 

trasparenza come disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

6. di dare atto che, ai fini della pubblicità legale, il provvedimento destinato alla 

pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 

identificativi non necessari. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 F.to  Geom. Monti Giovanni Battista 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA del presente atto. 

Quattordio, 15.02.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

         Firmato  Giovanni Battista Monti 

 

      ________________________________ 

 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E   

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità CONTABILE del presente atto e si effettua attestazione 

della copertura finanziaria in relazione all’impegno 2021/558/2021/2 assunto all’intervento 20433 

del bilancio di previsione per il corrente esercizio 2022. 

Quattordio, 17.02.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ferrari Alberto 

 
______________________________ 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì  17.02.2022     IL MESSO COMUNALE 
            F.to Acuto Mario 

 

 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì 17.02.2022         IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

            Giovanni Battista Monti  


